Kánon 3.

Si quis negaverit, in venerabili sacramento eucharistiae sub unaquaque specie, et sub singulis cuiusque speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri; anathema sit.

Kdo by popíral, že ve velebné svátosti eucharistie pod každou ze způsob, nebo po oddělení v jednotlivých částech každé ze způsob je obsažen celý Kristus, ten necht' je vyobcován.

Kánon 4.

Si quis dixerit, peracta consecratione, in admirabili eucharistiae sacramento non esse corpus, et sanguinem Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante, vel post; et in hostiis, seu particulis consecratis, quae post communionem reservantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Domini; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že po konsekraci v podivuhodné svátosti eucharistie [ještě] nejsou přítomny tělo a krev našeho Pána Ježíše Krista, nýbrž pouze při přijímání, ne však předtím či potom, a že v hostiích neboli konsekrovaných částech, které se po přijímání uchovávají nebo které zbudou, nezůstává pravé tělo Páně, ten necht' je vyobcován.

Kánon 5.

Si quis dixerit, vel praecipuum fructum sanctissimae eucharistiae esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že hlavním plodem nejsvětější eucharistie je odpuštění hříchů, anebo že z ní neplynou žádné jiné účinky, ten necht' je vyobcován.

Kánon 6.

Si quis dixerit, in sancto eucharistiae sacramento Christum, unigenitum Dei Filium, non esse cultu laetiae, etiam externo, adorandum: atque ideo non festiva peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus, secundum laudabilem, et universalem ecclesiae sanctae ritum, et consuetudinem, solemniter circumgestandum, vel non publice, ut adoretur, populo proponendum, et eius adoratores esse idololatrias; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že ve svaté svátosti eucharistie nemá být Kristus, jednorozený Boží Syn, uctíván, a to ani navenek, kultem klanění, a proto že nemá být ctěn zvláštním slavnostním svátkem, ani v procesích slavnostně nošen podle chvályhodného a všeobecného obřadu a zvyku svaté církve, ani že nemá být veřejně vystavován lidu, aby se mu klaněl, a že jeho ctitelé jsou modloslužebníky, ten necht' je vyobcován.

Kánon 7.

Si quis dixerit, non licere sacram eucharistiam in sacrario reservari, sed statim post consecrationem adstantibus necessario distribuendam; aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferatur; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že není dovoleno posvátnou eucharistii uchovávat ve svatyni, nýbrž že je nutno ihned po proměňování ji rozdělit mezi přítomné věřící, anebo že není dovoleno s úctou ji roznášet nemocným, ten necht' je vyobcován.

Kánon 8.

Si quis dixerit, Christum, in eucharistia exhibitum,

Kdo by prohlásil, že Kristus, představený

spiritualiter tantum manducari, et non etiam sacramentaliter, ac realiter; anathema sit.

v eucharistii, je přijímán pouze duchovně, ne však také svátostně a skutečně, ten necht' je vyobcován.

Kánon 9.

Si quis negaverit, omnes, et singulos Christifideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, saltem in paschate, ad communicandum, iuxta praeceptum sanctae matris ecclesiae; anathema sit.

Kdo by popíral, že všichni i jednotliví křesťané, když dospějí do věku, kdy jsou schopni rozlišovat [chléb od Kristova těla], mají povinnost každoročně, alespoň o velikonocích, přistoupit k přijímání podle příkázání svaté Matky církve, ten necht' je vyobcován.

Kánon 10.

Si quis dixerit, non licere sacerdoti celebranti seipsum communicare; anathema sit.

Kdo by prohlásil, že celebrujícímu knězi není dovoleno, aby sám sobě podal, ten necht' je vyobcován.

Kánon 11.

Si quis dixerit, solam fidem esse sufficiens praeparationem ad sumendum sanctissimae eucharistiae sacramentum; anathema sit. Et, ne tantum sacramentum indigne, atque ideo in mortem, et condemnationem sumatur, statuit, atque declarat ipsa sancta synodus, illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris, necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesumpserit, eo ipso excommunicatus existat.

Kdo by prohlásil, že pouhá víra je dostatečnou přípravou k přijetí nejsvětější svátosti eucharistie, ten necht' je vyobcován. A aby takováto svátost nebyla přijímána nehodně a tím i k smrti a zavržení, stanovuje a prohlašuje tato svatá synoda, že ti, které tíží vědomí smrtelného hříchu, jakkoli by také byli přesvědčeni, že nad ním pocít' ují lítost, jsou povinni předtím se před přijímáním vyzpovídat, je-li k dispozici zpovědník. A kdo by se odvážil učít, kázat nebo zatvrzele tvrdit, nebo také při veřejné rozpravě obhajovat něco jiného, ten necht' je tím samým exkomunikován.

DEKRET o reformě

HLAVA 1.

Biskupové at' moudře dozírají na obnovu mravů podřízených; proti jejich opatřením at' není přípustné odvolání.

Eadem sacrosancta tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea

Táž posvátná tridentská synoda, řádně shromážděná v Duchu svatém za

eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, intendens nonnulla statuere, quae ad iurisdictionem pertinent episcoporum, ut iuxta proximae sessionis decretum, illi in commissis sibi ecclesiis eo libentius resideant, quo facilius, et commodius sibi subiectos regere, et in vitae, ac morum honestate continere potuerint; illud primum eos admonendos censet, ut se pastores, non percussores esse meminerint, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non eis dominantur, sed illos, tamquam filios, et fratres, diligant: elaborentque, ut hortando, et monendo ab illicitis deterreant; ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur.